Öz
Bu makalede Hâkim el-Cüşemî’nin (ö. 494/1101) et-Tehzîb fi’t-tefsîr adlı tefsirinde ilâhiyyât bahisleri ve
Mu‘tezilî görüşlerin etkisi araştırma konusu yapılmıştır. Hz. Ali (ö. 40/661) ile Muaviye (ö. 60/680) arasında
meydana gelen Sıffîn (37/657) Savaşı sonrasında “Hakem Olayı”nı takip eden süreçte Müslümanlar arasında
itikâdî ve siyasî görüş ayrılıkları sebebiyle birçok mezhep ve fırka ortaya çıkmıştır. Her mezhep kendi görüşünün
doğruluğunu ispatlayabilmek ve meşru bir zemin bulabilmek gayesiyle Kur’ân âyetlerine müracaat etmiştir.
Mu‘tezile mezhebine mensup müfessirler de bu mezhebin usûl-i hamse diye meşhur beş esası doğrultusunda
tefsir yazmışlardır. Müfessir Hâkim el-Cüşemî’nin et-Tehzîb fi’t-tefsîr adlı tefsiri de Mu‘tezilî görüşlerin yoğun
olarak işlendiği bir tefsirdir. Söz konusu tefsir Mu‘tezile ekolünün görüşlerinin Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025)
tarafından sistematik hale getirilmesinin akabinde yazılmış olması açısından önem arz etmektedir. Araştırmamız
söz konusu tefsirdeki ilâhiyyât bahisleri ile sınırlandırılmış, makalemizin boyutunu aşacağı düşüncesiyle
sem‘iyyât ve nübüvvet bahisleri araştırma kapsamı dışında tutulmuştur.

Bu araştırmada literatür taraması yöntemi kullanılarak Hâkim el-Cüşemî’nin tefsiri başta olmak
üzere kelâmî-itikâdî konularda kaleme alınmış kaynaklar incelenmiştir.
Anahtar Kelimeler: Tefsir, Hâkim el-Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-Tefsîr, İlâhiyyât, Mu‘tezile.

Abstract
In this article, al-Ḥākim al-Jushamī’s (d. 494/1101) tafsīr al-Tahdhīb fī al-Tafsīr is analyzed in terms of mentions
of ilahiyyah and the influence of Mu‘tazilite views. After the Battle of Siffin (37/657) between Ali (d. 40/661)
and Mu‘awiya (d. 60/680), many sects and groups emerged among Muslims due to the differences of opinion on
theological and political issues. Each sect appealed to the verses of the Qur’an in order to prove the legitimacy of
its views and to find a legitimate ground. Mu‘tazilite mufassirs also wrote tafsir in line with the five principles of
this sect known as al-Uṣul al-Khamsa. Mufassir al-Ḥākim al-Jushamī’s tafsir titled al-Tahdhīb fī al-Tafsīr covers
Mu‘tazilite views extensively. This tafsir is important because it was written after the systematization of the
views of the Mu‘tazilite school by al-Qadi Abd al-Jabbar (d. 415/1025). The present study is limited to the
mentions of ilahiyyah in this tafsir, and the mentions of sam‘iyyāt and prophethood are excluded from the scope
of the study since they would be beyond the extent of this article.

In this
study, the literature review method was used to examine the sources produced on kalami-itiqadi issues,
particularly al-Ḥākim al-Jushamī’s tafsīr.
Keywords: Tafsīr, al-Ḥākim al-Jushamī, al-Tahdhīb fī al-Tafsīr, Ilāhiyyah, Mu‘tazila.

Giriş
Hz. Ali ile Muaviye arasında cereyan eden Sıffîn (37/657) Savaşına kadar

Müslümanlar arasında derin kelâmî-itikâdî ve siyasî görüş ayrılıkları olduğunu söyleyemeyiz.

Zira Hz. Peygamber (s.a.s.) hayattayken Müslümanlar arasındaki Kur’ân’ı anlamaya yönelik

ihtilafları çözüme kavuşturuyordu. Allah Resûlü’nün (s.a.s.) âhirete irtihalinden sonra

getiriniz de benden sonra dalâlete düşmemeniz için size bir yazı yazayım.” sözü hakkında

ihtilaf etmiş hatta Hz. Ömer (ö. 23/644) “Şüphesiz ki Nebî’nin (s.a.s.) ağrısı iyice arttı.

Allah’ın kitabı bize yeter.” demiştir. Bu konuda gürültü ve yaygara artınca Nebî (s.a.s) şöyle

buyurmuştur: “Yanımdan kalkınız. Benim yanımda tartışma uygun değildir.”1 Ashâbın,

Resûlullâh’ın (s.a.s.) defni konusundaki ihtilafları da ayrışmalara sebep olacak derin ihtilaf

vefatından sonra kimin halife olacağı konusunda Sakîfetü

Benî Saîde’de meydana gelen ihtilafları da böyledir. Bunların hiçbirindeki ihtilaf, ortaya

çıktığı dönemde Müslümanlar arasında tefrika, fitne ve nefretin ortaya çıkabileceği tehlikeli

noktalara ulaşmamıştı. Müslümanlar arasındaki bu durum Hz. Osman (ö. 35/656) zamanına

kadar bu minval üzere devam etti. Bazı Müslümanların ona karşı isyanı, evini kuşatmaları ve

nihayet onu şehit etmeleriyle olan oldu. İşte o vakit Müslümanlar arasında fikrî sarsıntılar

ortaya çıkmaya başladı. Bu sarsıntılar düşünceleri savurdu. Bu noktada bir grup Hz. Osman’ın

kanını talep etti. Akabinde Hz. Ali ile Muaviye arasında Sıffîn (37/657) savaşı patlak verdi.

Bu harbin akabinde “tahkim olayı”nı takip eden süreçte Havâric, Şîa, Mürcie, Ehl-i sünnet ve

Kaderiyye gibi fırkalar zuhur etti. Ardından Basra’da Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ile Vâsıl b.

Atâ (ö. 131/748) arasındaki kader ve el-menzile beyne’l-menzileteyn gibi meselelerdeki fikrî

tartışmalar sebebiyle Vâsıl b. Atâ onun meclisinden ayrıldı ve o vakitten sonra Mu‘tezile

fırkası ortaya çıktı. Müslümanlar arasındaki bu tefrikadan evvel gerek Hz. Peygamber (s.a.s.)

hakkında Cüşemî’nin görüşleriyle fırka ve mezheplerin görüşleri arasındaki benzerlik ve

farklılıkları belirlemektir. Bu bağlamda ayrıca Cüşemî’nin kelâmî meseleler hakkındaki

3 Mu‘tezile’nin beş esası hakkında geniş bilgi için bk. Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-hamse, thk.

Andülkerîm ‘Usmân (b.y.: Mektebetu Vehbe, 1416/1996), 128-148; Ebü’l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm b.
Ebî Bekr Ahmed eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal, thk. Emîr Ali Mehnâ – Ali Hasan Fâ‘ûr (Beyrût-Lübnân:
Dâru’l-Ma‘rife, 1414/1993), 1/57-59; Muhammed Ebû Zehra, Târîhu’l-mezâhibi’l-İslâmiyye (Kâhire: Dâru’l-
Fikri’l-‘Arabiyy, ts.), 1/120-123; a.mlf. İslâm’da İtikâdî, Siyâsî ve Fıkhî Mezhepler Tarihi, çev. Sıbğatullah
Kaya (İstanbul: Çelik Yayınevi, ts.), 145-148; İrfan Abdülhamid, İslâm’da İtikâdî Mezhepler ve Akâid
Esasları, çev. M. Sâim Yeprem (İstanbul: Marifet Yayınları, 1994), 105-109.

4 İlyas Çelebi, “Kâdî Abdülcebbâr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2001),
24/105; Kâdî Abdülcebbâr hakkında geniş bilgi için bk. Ahmed b. Yahyâ b. el-Murtazâ, Tabakātü’l-Muʿtezile
(Beyrût-Lübnân: y.y., 1407/1987), 112-113.

5 Yusuf Şevki Yavuz, “Usûl-i Selâse”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
2012), 42/212.

6 Hâkim el-Cüşemî’nin hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bk. Adnân Zerzûr, el-Hâkim el-Cüşemî ve
menhecuhû fî tefsîri’l-Kur’ân (Dımeşk: Müessesetu’r-Risâle, 1391/1971), 65-120.

Cüşemî’ye göre Hz. Mûsâ’nın (a.s.) rü’yet

talebinin gayesi budur.

b- Hz. Mûsâ (a.s.) gözle rü’yeti istememiş fakat onu ızdırârî/zorunlu bilgi gibi bilmek

istemiştir. Cüşemî’ye göre bu yorum zayıftır.

c- Hz. Mûsâ (a.s.) teşbih anlamı olmaksızın gözle rü’yeti istemiştir. Bu yorum Hasan-ı

Basrî, Rebî‘ (ö. 65/685) ve Süddî’den (ö. 127/745) nakledilmiştir. Cüşemî’ye göre bu yorum

da zayıftır. Çünkü ona göre dinin esaslarından olan rü’yet meselesini bilmemek peygamberler

hakkında caiz değildir. Allah’ı görmeyi istemek O’nu bilmemek demektir. Peygamberlerin

Allah Teâlâ’nın görülemeyeceğini bildikleri konusunda şüphe yoktur.

Bu âyetteki ( ٌدَة :kelimesine ise şu anlamlar verilmiştir (زَِ

a- ( ٌدَة ) kelimesi ile (زَِ أمَْثاَلهِاَ مَنْ عَشْرُ فَ لَهُ لحَْسَنَةِ ِ جَاءَ ) “Kim (Allah’ın huzuruna) iyilikle

gelirse ona getirdiğinin on katı vardır.”45 âyetinde işaret edilen on misli sevap

kastedilmektedir. Bu görüş İbn Abbas’tan (ö. 68/687-88) nakledilmiştir.

b- Allah’tan mağfiret ve O’nun rızası.

c- Tek bir inciden yapılmış dört kapısı olan oda.

d- Dünyada Allah’ın kendilerine verdiği nimetlerden dolayı hesaba çekmemesi.

e- Her vakit Allah’ın lütfundan kendilerine gelen muhtelif nimetler.

a- Buradaki nâzıra ( ٌَظِرة َ ) kelimesini “beklemek” ( ُنتِْظاَر anlamına hamledenler (الاَِْ

insanların o gün neyi bekleyecekleri konusunda ihtilaf etmişlerdir. Bu bağlamda âlimler

tarafından şu yorumlar yapılmıştır:

- Rablerinden gelecek sevabı bekleyeceklerdir. Bu görüş Mücâhid (ö. 103/721) ve

Saîd b. Cübeyr’den (ö. 94/713) nakledilmiştir.

- Lütfun yenilenmesini ümit edeceklerdir.

- Buradaki ilâ ( ََإِل) harf-i ceri “nimet” anlamındadır. Buna göre ( ٌَظِرة َ اَ رَبَِِ ,âyeti (إِلََ

“Rablerinin nimetlerini bekleyeceklerdir.” anlamına gelmektedir.

46 Cüşemî Ehl-i sünnetin Allah’ın görüleceğine ilişkin olarak delil olarak gösterdiği “Sizler kıyamet gününde

kelimesini Allah’ın sıfatı olarak kabul etmekte, O’nun bu sıfatla idrak edilen varlıkları (الحَْيُّ )

idrak ettiğini, yine bu sıfatla bildiğini ve güç yetirdiğini belirtmektedir. O, el-kayyûm ( ُالْقَيُّوم)

kelimesine ise şu anlamların verildiğini nakletmektedir:

a- ( ُالْقَيُّوم) “Yarattıklarını yönetip idare eden.” demektir. Bu Katâde’den (ö. 117/735)

nakledilmiştir.

61 Hâkim el-Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, 4/2710.
62 en-Nisâ 4/164.
63 Hâkim el-Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, 3/1828.
64 Ebû Zehra, Târîhu’l-mezâhibi’l-İslâmiyye, 1/174; a.mlf. Mezhepler Tarihi, 208-209; Ebû Hanîfe, Fıkh-ı Ekber,

32-34, 46-49.

anlamındadır. Bu anlam Arapların ( يَ قُومُ بَِذََا فُلاَنٌ

.Filan bu kitabı bilmektedir.” sözünden gelmektedir“ (الْكِتَابِ أَىْ هُوَ عَالٌَ بهِِ

c- ( ُالْقَيُّوم) “Varlığı devamlı olan.” manasındadır. Bu anlam Saîd b. Cübeyr ve

Dahhâk’tan (ö. 105/723) nakledilmiştir.

d- ( ُالْقَيُّوم) “Herkesin yaptıklarının karşılığını eksiksiz vermek üzere onların ne

kesbettiğini gözeten.” anlamındadır. Zira O, onları en iyi bilendir. Bu anlam Hasan-ı

Basrî’den nakledilmiştir.

Cüşemî’ye göre ( ُالْعَظِيم الْعَلِيُّ (الْعَلِيُّ ) O yücedir, büyüktür.”66 âyetindeki el-‘aliyy“ (وَهُوَ

haberî sıfatlardan ‘ayn (göz) kelimesinin çoğul formu ve Allah’a izâfe edilmiş olan (عَْينُِنَا ِ )

kelimesine ilişkin şu anlamları nakletmektedir:

a- Buradaki (عَْينُِنَا ِ ) kelimesi “Gözetimimiz altında.” demektir. Bu İbn Abbas’tan

nakledilmiştir.

b- (عَْينُِنَا ِ ) kelimesi, “Bilgimiz dâhilinde.” demektir. Bu Mukâtil’den (ö. 150/767)

nakledilmiştir.

c- (عَْينُِنَا ِ ) “Korumamız altında.” anlamındadır. Bu Rebî‘’den nakledilmiştir.

d- (عَْينُِنَا ِ ) “Sana vekil olarak görevlendirdiğimiz meleklerimizden müteşekkil

velilerimizin gözleri önünde.” demektir ki onlar Hz. Nûh’a (a.s.) gönderilmiş elçiler olup

sıfatlarıdır. Bu sıfatların nasıl olduğunu bilemeyiz fakat Allah kendisi bilir, diyerek söz

konusu sıfatları te’vil yoluna gitmeyen Ebû Hanife (ö. 150/767) ile görüş ayrılığı

içerisindedir.83 Aynı şekilde o, Allah’ın iki gözü, iki eli, iki ayağı, yüzü ve yanı (cenb)

olduğunu söyleyerek O’nun uzuvları olduğunu iddia eden Mücessime ile de ihtilaf

halindedir.84

Sonuç
Hâkim el-Cüşemî’nin et-Tehzîb fi’t-Tefsîr adlı tefsirinde ilâhiyyât bahisleri ve